

KURYER LITIEWSKI

w WILNIE DNIA 9 SIERPNIA V. S. 1813 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

S. Petersburg, dnia 29 Lipca, v. s.

Kur-torowie Towarzystwa trudniącego się rozdzielaniem i szafunkiem ofiar, przeznaczonych na wsparcie mieszkańców przez nieprzyjaciela zruynowanych ogłosił dalszy ciąg listy summ rozdanych, od dnia 7 Czerwca do dnia 7 Lipca, tudzież imiona osób, które w tych dobrodzieystwach miały uczestnictwo. Podług tego, summy rozdane w tym przeciągu czasu na Gubernią Moskiewską wynoszą 119,341 rubli, na Gubernią Smoleńską 736,335 rubli, na Witebską 52,000, na Kurlandską 100 rubli; do tych przydawszy koszta przesłania w summie 8699 rub. 75. kop.; ogół summ w przeciągu tego miesiąca rozdanych, czyni: 916,475 rubli, kop. 75. a te łącząc z wydaniami poprzedniczo po dzień 7my Czerwca, rub. 1,003,723 kop. 12, rozdane zatem summy do dnia 7go Lipca wynoszą 1,920,198 rubli, kop. 87. (z *Gaz. S. Peters. Akad.*)

Ryga dnia 2 Sierpnia v. s.

Każdego tygodnia przybywało tu po kilka okrętów z jeńcami wojennymi. Dnia wczorayszego na trzech okrętach przybyło razem trzy tychże jeńców oddziały. (*Zusch.*)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

Peterswaldau dnia 24 Lipca n. s.

Nayiaśniejszy Imperator *Wszzech Rossy* znowu tu ma Swoie mieszkanie. Przed 4ma dniami (8. Lipca d. st.) obchodzili tu Rosssyanie wielkie zwycięstwo, które nowemi korzyściami uwieńczyło oręż wojsk sprzymierzonych Angielsko-Hispańskich. Z tego powodu, w obecności Nayiaśniejszego Imperatora Jegomości *Wszzech Rossy*, odprawione zostały dziękczynne modły.

(z *Gaz. S. Petersb. Akad.*)

Berlin, dnia 27 Lipca, n. s.

Rosssyisko - Cesarską Milicya Sanktpetersburska, która teraz pod *Gdańskiem* stoi, Dowódczą swym pod *Połockiem* miała Radcę *Taynego*, Kawalera *Bibikowa*, który wszędzie dla niey był wzorem naygorętszey i naywierniejszey miłości ku oyczyźnie. Dla okazania swojego przywiązania i wdzięczności dla tego czcignego wodza, wszyscy Jenerałowie, Sztabs i Ober-Officerowie, do N. Imperatora Jegomości następującą podali prośbę:

Naymiłościwszy Imperatorze!

„Uzbroienie Sanktpetersburskie, na skinienie Twoie, z naymocniejszą ufnością w Bogu, i z naygorętszą miłością ku swemu Monarsze, wyszło na walkę przeciwko nieprzyjaciółm Wiary i Tronu Twoiego, i szczęśliwy skutek uwieńczył pierwsze jego usiłowania. Upadł nieprzyjaciel, a wojownicy ci stali się godnymi Twoiey Naywyższey wdzięczności, którą w obliczu świata całego oświadczyć raczyłeś. W wysokiem uczuciu chluby z tak niewymównego szczęścia nie może Uzbroienie Sanktpetersburskie dostatecznie wyrazić, jak wiele jest ono winne szanownemu Dowódczy swemu, Senatorowi *Bibikowu*, który wszystkie trudy wodza dzielił z ostatnim z naszych wojowników, a dla podległych sobie, w obliczu nieprzyjaciela, dawał przykład nieustraszonego męstwa, naywiększego poświęcenia się dla Monarchy i miłości ku oyczyźnie. Uzbroienie Sanktpetersburskie jednoczy wszystkie swoje uczucia i myśli w naygorętszem życzeniu, wzniesienia Pomnika z stosownym na-

pisem, któryby mógł służyć ku uwiecznieniu pamięci i wdzięczności dla wodza tak zasłużonego. Nayiaśniejszy Panie! u poświęconych stóp Twoich nayuniżeney prosi Uzbroienie Sanktpetersburskie o Naywyższe Twe zezwolenie. Utrzyma się ono nayszczęśliwszém i naysowieiey udarowaném, jeśli stanie się godném pozyskać to zezwolenie.

Hrabia *Wittgenstein* uwiadomił Jenerała Majora *Abadirowa*, że Nayiaśniejszy Pan w wyrazach pełnych naywiększey łaskawości zezwolenie Swoie oświadczyć raczył. (z *Gaz. Zuschauera.*)

Piszą od brzegow Elby pod dniem 3 Lipca n. s.

Dnia 13go Lipca *Napoleon* przybył do *Magdeburga*, i zaraz udał się na *Dechanei*. Na umeblowanie dla niego przeznaczonych pokoiow, potrzebne sprzęty wzięto wrekwizycyą u majątniejszych mieszkańców — Wszystkie publiczne władze w paradnych ubiorach, od godziny 10tey ranney aż do 5tey z południa, czekały na pozwolenie oddania mu swego uszanowania, a potem, nic nie sprawiwszy, do domu powrócić musiały: gdyż *Napoleon* nader ważnemi rzeczami niezmiernie był zatrudniony — Oglądał on warownie i odprawiał rewiją załogi i wojsk po wsiach kwaternujących, z których pierwsza 10,000, drugie 15,000, w ogule zatém około 25,000 ludzi wynoszą. Z okoliczności tey rewii, zboże, które tylko 14stu dni już potrzebowało dla dójścia do zupełney dośpiatości, skoszonym bydź musiało — (powiadają, że to na rozkaz Jenerała *Vandamme*), z czego jednak *Napoleon* nie był ukontentowany — Mąka, ryż i inna żywność z *Magdeburga* do *Saxonii* ma bydź prowadzona, dla zaradzenia panującemu tam niedostatkowi. Nieszczęśliwa *Saxonia*! — w *Dreznie* Berliński szefel pszenicy po 9 talarow, a żyto do 8miu talarow płacono — w *Lipsku* i okolicach jego niemniey, jak 15 szpitalow założono, na których utrzymanie, wraz z innemi rekwizycyami, już około 2 milionow talarow to miasto wydało. Tak niesłychane wydatki muszą nieuchronne ściągnąć bankructwo. Widzimy już wielkie tego początki: Bracia *Schmidt* oświadczyli się nie wypłatnymi na 384,000 talarow. Mnóstwo ranionych i chorych musi bydź nader wielkie: gdyż w *Magdeburgu* nawet myślą ustawicznie o rozszerzeniu szpitalow wojskowych — Tym czasem gdy żołnierze *Westfalscy* oprócz żołdu swego zgoła nic więcey nie dostają, Oficerom *Francuskim* obowiązani gospodarze, podług przepisu, na obiad trzy, a na wieczerzą jednę dawać potrawę gotowaną. Dodamy jeszcze do tych przyjemności, że do miasta, jakby już nieprzyjaciel stał pod bramami, wszystkich od nayniższego, do naywyższego ściągniono, że splantowane cmentarze mają służyć dla postawienia przybywających 2000 koni, że na wale *Xiążęcym* od strony rzeki ma bydź wyprowadzony mur, zapewne, dla osadzenia *Elby* harmatami; że surowie zakazano, objeżdżania *Elby*, że bardzo mówią o zniesieniu całego *Werder*: z tego wnosić można, że *Magdeburg* nie jest teraz miejscem przyjemnego pomieszkania. W innych miejscach kraju, innego rodzaju ucisków doznają. tak np. w *Halli* nie mniej, jak 44 familie są teraz pod sądem, dla tego, że ich synowie, albo krewni wycelz mieli do wojenney *Pruskiej* służby. Pewną liczbę znaczniejszych właścicielow dóbr porwano, i do *Paryża* zaprowadzono, gdzie pod ścisłym zostają dozorem: ma to bydź środkiem bezpieczeństwa, żeby wśród wynika-

iących rozruch ow nieukontentowani nie mogli dla siebie znaleźć dowódcy. Młodzież szlachecka domów nazywanych znakomitszych, ma być zmuszona zaciągać się do Gwardyi bokuwej (Garde du Corps), i w niej o własnym utrzymywaniu się funduszu, gdyż służba ta uważa się jako stopień dystynkcji. Słowem: obecny stan rzeczy tego jest rodzaju, iż rozpaczaliby należało, gdyby nadzieja bliższej już, lepszej przyszłości, cokolwiek jeszcze nie utrzymywała cierpiących. (z *Gaz. Zuschauer.*)

Hamburg dnia 27 Lipca n. s.

Pozawczoray Gubernator Jeneralny Davoust rozkazał tu ogłosić, co następuje:

„Podług rozkazu Napoleona pod dniem 15 t. m. wydanego: 1) Będzie dane przebaczenie za wszelkie uczynki powstania, bunt i dezercyę, które się aż do 15go t. m. w 3ęgiej wojskowej dywizyi (Depart: nyscia Elby, i nyscia Wexery) zdarzyły. 2) Wyłączaia się z tego przebaczenia następne osoby: a) z Hamburga, były Sekretarz Jeneralny Prefektury Hamburgskiej Syndyk Gries; Radca przy Cesarskim Trybunale Zesterfieth; Doktor v. Hess; Rzemieślnik Mettenkamp; Cechmistrz Rzeźniczy Hanfft; Substytut Cesarskiego Prokuratora v. Soden; Adwokat v. Haupt; Dozorca zamkowy Meyer; Doktor Zimmermann; jeden z właścicieli Korrespondenta v. Ehrenstein; Xiegarz Perthes. b) z Lubeki: Senator Corh, i Substytut Cesarskiego Prokuratora v. Witzendorf, i t. d. 3) Wyżey wymienione osoby ogłaszają się za nieprzyjaciół kraju, i na zawsze są z Państwa Francuzkiego wywołane. Ich majątek podlega konfiskacyi. Wszystko to, cokolwiek z ich własności, w terażniejszej chwili, na usługę publiczną jest przeznaczonem (np: gdyby dom należący do jednej z tych osób na szpital, albo na pomieszkanie jakiej publiczney Magistratury, był użyty) ma na daley w témże samém przeznaczeniu pozostać; wszelka zaś własność do dóbr korony przyłączona być powinna. 4) Wszyscy, (wyjąwszy wyżey rzeczonych) którzy wyszli, i którzy najpóźniej do dnia 5 Augusta t. r. na miejsce zwyczajnego przebywania nie powrócą; po skończeniu tego czasu, równie, jak ci, których się wyżey wymieniło, za nieprzyjaciół krajowych ogłoszeni, i na zawsze z państwa Francuzkiego wywołani będą, ich zaś majątek na rzecz skarbu zajęty. 5) Ojcowie, matki i opiekunowie, których dzieci, lat jeszcze zupełnych nie mające, w obcej służbie przeciwko Francyi broń noszą, i na oznaczony termin 5go Augusta nie powrócą, podlegają, po upłynieniu jednego miesiąca, karze pieniężney, która cztery razy tyle wynosić ma, ile czyni płacony przez nich rocznie, gruntowy, z ruchomości, i osobisty podatek. 6) Terazniejsze przebaczenie nie rozciąga się w żadnym względzie do gwałtów, zabójstw, rabunków, wydzierstwa i kradzieży, które nawet w czasie powstania i buntu miejsce miały; owszem takich przestępców sprawiedliwość wolnie ścigać będzie, i t. d. (Szczęściem tuszymy sobie, że sprawiedliwość dosięgnie wkrótce wydawców takich proklamacyi, i że czcigodni Patryoci niebawnie do swoich własności powrócą.) (z *Gaz. Zuschauer.*)

London d. 9. Lipca n. s.

Przed zbliżającym się odroczeniem Parlamentu Xiążę Regent jeszcze jedną pożyczkę 5ciu milionów proponował i otrzymał. Sama nawet strona opozycyjna jest teraz za silnym popieraniem wojny, i wszystkie woyska, iakich tylko Anglię użyć może, popłyną wkrótce do Hiszpanii lub Niemiec.

O zdobyciu Fregaty Amerykańskiej Chesapeak wiadome nam teraz następne szczegóły. Stała ona w zatoce Bostoniskiej, kiedy od Fregaty Shannon, o czwartą część od siebie słabszej wyzwaną została. Przyjąwszy to wyzwanie wypłynęła na morze 1go Czerwca, uderzyła na fregatę Shannon, a po ósmnastu minutach bitwy, spuściła żagle — Potwierdza się wiadomość, iż Amerykanie opanowali miasto York w Kanadzie, lecz wiele na tém tracą, albowiem floty Angielskie kilka miast Amerykańskich w popiół i gruzy, działaniem swej artylleryi, zamieniły, czyniąc to przez odwet, którym pierwey jeszcze zagrażali Amerykanom, gdyby ci na Kanadę uderzyć mieli —

Admirał Warren, który dowodził Eskadrą na brzegach Ameryki, jest odwołany, dla tego, iż nie przeszkodził wywstąpieniu Fregat Amerykańskich na morze.

Statek pocztowy przybył dziś z Ameryki, donosi, iż dnia 8 Czerwca flota przewozowa, niosąca na sobie trzy tysiące żołnierzy lądowych, wypłynęła z wyspy Bermudy, do iakiejsz tajemney wyprawy na lądzie stałym przeznaczona.

Podług najswieższych wiadomości z Malty, nie ustały tam jeszcze zaraziwe choroby, ale rząd przedsięwziął najskuteczniejsze do ich przytłumienia środki. (Zuschauer.)

London dnia 21 Lipca n. s.

Odebrano tu depesze Feldmarszałka Lorda Wellingtona z Ostilz, dnia 3 Lipca: Wódz Angielski donosi; iż Jenerał Murray był przymuszony odstąpić od oblężenia Tarragony, i wsiąść z wojskiem swoim na okręty: zdaie się: iż Marszałek Suchet na czele około 20 tysięcy ludzi nadciągnął z Walencyi przez Tortozę, z innym korpusem Jenerała Maurice przybyłym z okolic Barcelony, dla dania odsieczki oblężonemu miastu, i że Jenerał Murray, widząc przewyższającą nieprzyjaciół liczbę, cofnął się z tej pozycyi. Wódz Angielski nie odebrał był jeszcze od Jenerała Murray obszerniejszych doniesień o tych wypadkach.

W dalszym ciągu też depesze zawierają: Jenerał Clausel znajdował się w okolicach Lagrony aż do 25go Czerwca, i chociaż ścigany od Lorda Wellingtona wszedł do Tudeli, a potem przyspieszonym marszem do Sarragossy. Nabwczas woyska Angielskie zaprzęły pogoni, ale lekkie Hiszpańskie półki w natarczywym ściganiu szarpią zewsząd nieprzyjacielskie oddziały — W tymże czasie Jenerał Hill blokował Pampelonę, i część woysk swoich wysłał w górę Biddassoa, ponieważ nieprzyjaciel cofał się do Francyi — Jenerał Graham ścigał dywizyę Jenerała Francuzkiego de Foy, innemi jeszcze oddziałami wzmocnioną; uderzył na nią w mieście Tolosa, z którego nieprzyjaciel z wielką stratą był wypartym — Dnia 2go t. m. woyska Hiszpańskie idące naprzód uderzyły na szaniec przedmostowy pod Irun, i na drugą stronę rzeki nieprzyjaciela spędziły — Załoga Passagi poddała się dnia 30 Czerwca Półkownikowi Longa — Nieprzyjaciel opuścił Castro i Guetaria: twierdzę S. Sebastien opasali Sprzymierzeńcy — Hrabia del Abisbal z odwołowem wojskiem Hiszpańskim przybył do Pancorbo: 700 Francuzów osadzało zamek: wódz Hiszpański d. 28 Czerwca wziął miasto i dolną twierdzę, a zamek był przymuszony kapitulować dnia 1go Lipca — Lord Bentinck przybył i objął dowództwo na wschodnich brzegach Hiszpanii — Półkownik Bynk wszedł do Francyi na czele Brygady złożoney z woysk Angielskich, Hiszpańskich i Portugalskich — Niektóre też partye Guerillo są już na ziemi nieprzyjacielskiej, i wiele Familii Francuzkich z tych okolic w głąb kraju ucieka — Podług raportów późniey odebranych liczba dział zdobytych pod Vittoria nie 151 ale 180 sztuk wynosi.

Ostatnie doniesienia z Katalonii zawierają, że pierwsza dywizya woyska Lorda Bentinck ciągnęła na Walencyę, i że reszta woyska za nią udadź się miała. Suchet d. 1go Lipca opuścił pozycyę pod S. Felipe i marsz swój ku Ebrovi skierował. Rozumie się, że wiadomość o zwycięstwie Feldmarszałka, zniewolila go do tego odwrotu. Korpus jego woyska ma wynosić około 20,000.

Stany Cortez na posiedzeniu dnia 2go t. m. przyjęły iednomyślnie dwie ustawy proponowane przez F. Arguelles: 1) że stany ofiarują Xięciu Ciudad-Rodrigo własność ziemską w dobrach narodowych, i że w tym względzie Regencya proponować ma Stanom, co równie zasługom Xiążęcia, iako i wspaniałości Narodu Hiszpańskiego odpowiadać będzie. 2) Ze tytuł dziedzictwa tych dóbr zawierać ma te słowa: w imie narodu Hiszpańskiego i na dowod jego najszczerzej wdzięczności.

Na Sessyi Parlamentu dnia 7go t. m. uchwalono iednomyślnie adres podziękowania Feldmarszałkowi Wellingtonowi, Jenerałom, Oficerom, i żołnierzom jego woyska, Marszałkowi Beresford i woyska

Portugalskiemu, Oficerom i żołnierzom wojska Hiszpańskiego.

Londyn 25 Lipca n. st.

Dnia wczorayszego Parlament został odroczony, przy czém sam Xiążę Regent miał następującą mowę:

Milordowie i Mości Panowie!

„Zawieszając na nieiaki czas działania i trudy wasze, nie mogę przemilczyć głębokiego smutku, który czuję z powodu ciągle przedłużoney choroby J. K. Mości.

„Troskliwość, którąście, w czasie tego zasiadania, o sprawy publiczne, okazali, wymaga najszczerzego z mey strony podziękowania.

„Swietne i wielkie powodzenie, które oznaczyło początek terazniejszey kampanii na półwyspie, biegłość i doświadczone talenta, okazane przez Feldmarszałka Margrabiego Wellingtona w ciągu działań poprzedzających, wielkie i stanowiące zwycięstwo pod *Vittoria*, nakoniec waleczność i nieustraszoną odwagę, którą się wskławiły wojska J. K. Mości i sprzymierzeńców, niemniej mnie samego, iak cały naród *W. Brytanii* najwyższą radością napełniły. Nie tylko te wypadki przydały nowego blasku chwale oręża Angielskiego, ale otwierają one prócz tego najpiękniejszy widok oswobodzenia półwyspu od tyranii i ucisku Francuzów, i są najmocniejszym dowodem mądrości i zdrowey Polityki, która wam radziła, pomimo rozmaitych przemian losu, trwać statecznie w utrzymywaniu tey chwalebney walki.

„Kiedy władca Francyi upadł zupełnie w swoich przeciwko Państwu Rossyyskiemu zamiarach, i gdy wojsko Francuskie do tego celu użyte zniszczone zostało, wojska Rossyyskie z którymi się później Pruskie połączyły, posunęły się aż nad brzegi *Elby*. I chociaż przy odnowieniu wojny, wojska sprzymierzone osadziły rzeczą przyzwoitą, usunąć się przed przewyższającą liczbą sił zgromadzonych od nieprzyjaciela, iednakże waleczność okazana przez nie w całym ciągu równie zaciętych iak krwawych bitew, utrzymała chlubnie ich sławę wojowniczą, i wznieciła podziwienie *Europy*.

„Miło mi jest uwiadomić was, że pomiędzy Mną, a Dworami St. Peterzburским, Berlińskim i Sztokolskim trwa iedność i nayserczniejsza zgoda, i że spodziewam się, przy sposobach i środkach, którycheście mi tak wspaniale dostarczyli, uczynić ten związek zdolnym do osiągnięcia wielkiego celu, dla którego został uformowany.

„Ze smutkiem donieść muszę o przedłużeniu wojny ze Stanami Zjednoczonemi *Ameryki*. Trwam statecznie w chęci odnowienia między dwoma krajami przyjacielskich stosunków, tak pożytecznych ich wzajemnym interessom, ale nie mogę się zgodzić, aby dla pozyskania pokoju *W. Brytanii* miała z praw swoich morskich iakąkolwiek uczynić ofiarę.

„*Mości Panowie Izby Niższej!* Powiniennem wam złożyć dzięki za wspaniałość, z iaką opatrzyliscie potrzeby Stanu na rok terazniejszy. Z wielkiem ukontentowaniem rozważam, iż środki od was przyjęte do opłaty długu narodowego, stanowią systemat, który nie opozniając ostatecznego obrachowania, dostarcza sposobow silnego popierania wojny, i najmniej, ile bydz może, pomnaża publiczne ciężary.

„*Milordowie i Mości Panowie!* Pochwalam zupełnie ustawy wasze tyczące się rządu krajow *W. Brytanii* w *Indyach*, i handlu naszego w tey części świata. Zdają się one być z wielkim rozsądkiem ułożone, mając wzgląd na okoliczności, które wynikły od epoki, iak i na przedmiot był ostatnią razą Parlamentowi poddany. Przez te ustawy utrzymaliscie w nayważniejszych częściach ten systemat Rządu, który z doświadczenia okazał się niemniej zdolnym do zapewnienia szczęścia mieszkańców *Indyi*, iak zgodnym z interessami *W. Brytanii*. Równie sprawiedliwém rozrządzeniem wszyscy mieszkańcy Zjednoczonego Królestwa, stali

„ się dziś uczestnikami handlu w krajach objętych przywilejem Kompanii wschodnio-Indyyskiej. Nie wątpię, że ta ustawa, pomnażając bogactwa *Indyi*, przyczyni się wiel. do wzrostu i ulepszenia handlu i żeglugi Państw J. K. Mości.

„Szlachetność i doświadczone przywiązanie ludów J. K. Mości, stałość, okazana w tey długiey i trudney wojnie, i cierpliwość w znoszeniu wszelkich ciężarów, które z nieuchronney potrzeby nałożone były, czynią niezatarte na moim umyśle wrażenie. Usiłowania tak trwałe i tak wielkie, pomimo tak trudnych okoliczności, są nie wątpliwym dowodem przywiązania narodu do konstytucyi, której utrzymanie jest pierwszym celem moiego życia.

„W pomyślnościach, które świeżo towarzyszyły orężowi J. K. Mości, uznaję z pobożną wdzięcznością rękę Naywyższej Opatrzności. Zamiarem moim jest użyć tych korzyści dla przyspieszenia i ustalenia dobrego bytu poddanych tego Państwa; nie mogę zaś lepiej okazać rzetelności tych życzeń moiego serca, iak obracając środki w rękę moim złożone, do poniżenia wyniosłych i zbytecznych pretensyi nieprzyjaciela, i do pozyskania, wspólnie z moimi sprzymierzeńcami, trwałego i chwalebne-go pokoju.

Lord Kanclerz, stojąc przed tronem, rzekł na ówczas: J. K. W. Xiążę Regent, czyniąc w imieniu i ze strony Króla, postanowił, aby Parlament był odroczony do poniedziałku, dnia 23go Augusta następnego, a zatem, w skutek tego postanowienia, Parlament jest odroczony do poniedziałku dnia 23go Augusta następnego. (*le Conservateur.*)

WIADOMOSCI ROZMAITE.

Lubo niektóre doniesienia utrzymują, że *Suchet* szukał schronienia w murach *Barcellona*, iednak, z godnego wiary źródła mamy, że ten Marszałek z 16,000 ludzi poddał się *Anglikom*. (Jest to już czwarty korpus rodowitych Francuzów, który na półwyspie *Pirenejskim* broń składa.)

Francuzi w *Goldbergu*, wzięli w rekwizycyą 2,200 postawow sukna, które kupcy tamtejsi byli zamurowali.— Ci ostatni byliby lepiej zrobili, oddając je pierwey własnemu wojsku, gdyby nawet opłaty za nie aż do pokoju oczekiwać mieli.

Jenerał Major Rossyyski Baron *Tettenborn*, w nagrodę za waleczną, i wśród naytrudniejszych okoliczności aż do ostatniego momentu przeciwną obronę *Hamburga*, otrzymał od Nayjaśniejszego Imperatora, iako znak Jego Naywyższego ukontentowania, order *s. Anny* iszey klasy. Dzieje tamtejszych wypadkow, w których się wszystkie powikłania wojennych i dyplomatycznych stosunkow były skoncentrowały, zasługiwałyby na dokładne i obszernie wystawienie. Prawie bez wojska, prócz niewielu nowych i w pośpiechu uformowanych żołnierzy, wystawiony przeciwko ważney i natarczywie działającej sile, był on przymuszony spuszczać się na obcą pomoc, która nawet, ile razy się ukazała, tyle razy, natychmiast o inney myśleć potrzeba było. Pomimo tylu przeszkód, *Hamburg* statecznie utrzymywał się przeciwko większey nierównie sile. Dopiero, gdy Duńczykowie, zamiast dania pomocy, złączyli się z nieprzyjacielem, upadek tego nieszczęśliwego miasta stał się nieuchronnym.

Na *Sundzie* stoją Szwedzkie statki działowe, pod których zastoną, okręty kupieckie, trzymając się blisko brzegow Szwedzkich, ciasninę przebywać mogą, nie płacąc cła Duńczykom, znaczną bardzo summę dla *Danii* przynoszącego.

Piszą z *Bambergu*, pod dniem 14tym Lipca: „z wojska obserwacyynego Bawarskiego zebrały się tu dwie zupełne dywizye, i częścią w mieście, częścią w okolicach są rozłożone. Wodzami tych dywizy są Jenerałowie *Claperede* i *Bonnet*. Jazdą dowodzi Jen. *Milhaut*. „

Do *Augsburgu* dnia 13go lipca przybyła część bagażow Wice-Króla Włoskiego, w powrocie swoim z *Saxonii*, i poszła przez *Insbruck*, drogą do *Werony*.

Dnia 11go lipca odprawiła się w *Presburgu* uroczystość poświęcenia chorągwi dla miejskiej milicyi. Cesarzowa, która tytuł matki tego sztandaru przyjęła, darowała temu woysku przepysznie wyszytą chorągiew.

Tego samego dnia, gdy w obozie pod *Gdańskiem* obchodzono wielkie zwycięstwo *Anglików* w *Hiszpanii*, ukazała się tam galerowa flota *Rosyjska* od 60ciu żagli.

Piszą z *Frankfortu* pod dniem 15tym lipca: „*J. K. W. Nasz Wielki Xiążę*, dla uczynienia zadosyć w datkóm, których nadzwyczajne okoliczności wymagają, postanowił, iż w *Frankforcie* będzie wybrana przymuszona pożyczka, której summa jeszcze oznaczoną nie jest — Dziś przybyło tu kilka tysięcy kawaleryi, kolumny piechoty są spodziewane.”

Donosząc o wypadkach w *Hiszpanii*, dodaje jedna *Wiedeńska Gazeta*: „do południowej *Francyi* przybyło wiele zbiegłych familii *Hiszpańskich*, które do strony *Króla Józefa* należą.”

Gdy wszystkie usiłowania *Porty* w dobrowolnym przeprowadzeniu *Serwianów* do poddaństwa, skutku nie wzięły, sąsiedzcy *Baszowie* odebrali rozkaz ciągnąć przeciwko *Serwianóm*, lecz i *Serwianie* także już są w polu.

Starożytny *Uniwersytet Niemiecki* w mieście *Hali*, i który tyle ma zasług i sławy w świecie uczonym, za okazany sposób myślenia, w czasie ostatnich wypadków wojennych i politycznych w tamtych stronach, wyrokiem *Hieronima* zniesiony został.

Gazeta Stralsundska, pod przytoczonemi wypisami z *Monitora*, czyni następne bardzo ważne uwagi:

1. „*Dwór Szwedzki* dał poznać życzenie swoje przyłączenia *Norwegii* do *Szwecyi*.” Uwaga. *Francya* proponowała *Szwecyi* przystąpienie do związku północnego, który między *Danią* i *Xięstwem Warszawskiem* miał nastąpić. *Szwecya* odpowiedziała: „Gdy polityka *Francyi* przyprawiła ją o stratę *Finlandyi*, tedy *Szwecya* z tém się tylko połączy teraz *Mocarstwem*, które iey do pozyskania *Norwegii* pomocnym bydz zechce. Zamialem *Francyi* było przykować *Szwecyą* do swego federalnego systemmatu: ta zatem odpowiedź nie była wcale po iey myśli.

2re „*Od tego momentu oddaliła się Szwecya*.” Uw. Rzecz się nie zupełnie tak miała. *Szwecya* odłączyła się od *Francyi*, kiedy ta przeciwko wierze i warunkom traktatu opanowała *Pomeranią*. Ten niesprawiedliwy i gwałtowny naiazd, nauczył *Szwedów* poznawać w całej swej obszerności projekt *Francyi*: projektu, które do tego dążyły, aby, zniszczwszy potęgę północy, bezpiecznie uderzyć na patriołów *Hiszpańskich*. Naówczas *Szwecya* obróciła się do *Anglii* i *Rosyji*: czuiąc to dobrze, iż, aby uniknąć nieszczęśliwego położenia, w którym się *Bawarya*, *Saxonia*, *Polska* i *Westfalia* znajdowały, powinna była szukać sprzymierzeńców, którzy, będąc równie potężni, iak *Francya*, bardziej są interessowani do utrzymania bytu *Szwecyi*.

4te „*Daremnie wystawiała Szwecya, że z Norwegii do Szkocyi latwoby można było wylądować.*” Uwaga. *Rząd Szwedzki* nie miał nigdy zamiaru napastowania brzegów *W. Brytanii*, i nigdy propozycja taka uczynioną nie była. *Nienaruszone utrzymanie* tego państwa jest przedmurzem wszystkich wolnych narodów.

6te „*Szwecya otrzymała subsidia, nie rozpoczęła jednak kroków nieprzyjacielskich.*” Uwaga. *Czynność Szwecyi* nie była bynajmniej uspioną. 20,000 *Rosyan*, którzy przeciwko *Danii* użyci bydz mieli, za przychyleniem się *Szwecyi*, otrzymali wolność działania w tyle i z lewej strony *Francuzkiego* woyska. *Talenta*, które *Jenerał Wittgenstein* w tej okoliczności okazał, dowodzą, iż *Szwecya* trafnie o stanie rzeczy sądzić umiała, i każdy bezstronny wyzna, iż to poruszenie stanowiło o odwrocie i losie *Francuzkiego* woyska.

15te „*Całość Danii jest przez Francyą zaręczona.*” Uwaga. *Kraie Karola IV.* były zaręczone przez *Rząd Francuzki*, a iednak *Rząd Francuzki* opanował był *Hiszpanią*. *Rząd Francuzki* zaręczył *Pomeranią* roku 1809go, w *Styczniu* zaś 1812go zabrał ją wśród zupełnego pokoju. *Rosyja*, *Anglia* i *Prussy* zezwoliły na przyłączenie *Norwegii* do *Szwecyi*; woyna przyda do tego prawo podbicia, to prawo, któremu *Rząd Francuzki* tak wieloraki zwykł nadaw. wykład, będzie tu wykonane z większą słusznością: albowiem, kiedy *Dania* całą swoją porusza się, aby do uziarnienia stałego ładu dopomogła, zasługuje ona przez to od wielkiej *Europejskiej* familii odrzuconą zostać. *Niemcy* będą wolne, i możemy sobie tuszyć, iż w roku 1814 *lud Germanii* własnym swoim prawom posłuszny będzie. Gdyby iednak patriotyczne wybuchnienie, które się ze wszystkich stron zapowiada, nie odpowiedziało w skutku oczekiwaniu wszystkich niepodległych narodów, tedy przynajmniej *Norwegia* ze *Szwecyą* połączona kosztować będzie wolności i swobody, których żaden wypadek na stałym łądzie północy wydrzeć nie zdoła. (z *Gaz. Zuschauer*.)

LICYTACYA.

2 Przełożeni *Zgromadzenia Niemiecko-Rzymsko-Katolickiego*, mając do wypuszczenia w arenę trzyletnią dom funduszowy szpitalny, na ulicy *Wileńskiej*, pod *Nrem 404* położony, wzywa chcących dóm takowy zaarędować, do odprawienia licytacji, w tymże domu odbywać się mającej, w terminach, 1szym dnia 14go, 2gim dnia 16go, a trzecim i ostatecznym dnia 18go terażniejszego miesiąca *Sierpnia*.

O STZEZENIE.

1 Od *Dekretu* z *Remissy Ziem: Ptu Wileń*: naznaczony *Sąd Exdywizorski* na *Dom JPP. Chelstowski* pod *Nrem 600* sytuowany na *Zarzeczu*, dla wierzycieli tychże *Chelstowskich* w *Roku 1811* 7bra 16 dnia w *Administracyą* oddanego *JPP. Babakowskim* — skutkiem praw *Exdywizorskich* *WW. Sędziowie* zebrawszy się do *Domu pomienionych*, promulgowali *Dekret* w *Roku 1812* *Maja 15* dnia z pod *Administracyi* *JPP. Babakowskich* wyzłaczywszy każdemu wierzycielowi i zadeterminowawszy aby nayrychley hedy swoje obeymowali, gdy już płynie *Rok drugi* od promulgaty *Dekretu* *JPP. Kredytorowie* iedni w części obielei, drudzy w większej części zaniedbali obięcia sched swoich niewiadomo z jakich ich widoków — A tak *Dom* cały na ruinie zostaje, od *Remissynego* *Dekretu* na *Exdywizyą* przeznaczanego — *Mnie aktorowi* chociaż schedę małą zostawili nie wydołam bez intraty zaspakajać podatki i różne ciężary, iako już do tychczas w różnych artykułach wynikłych z *Domu Exdywizorskiego* spełniałem, zastępując zaś za wszystkich *Possesorów* za schedy ich, co się na regestrze regularnie okaże; ani ich schedy arędować nie mając mocy, bo chcący arędować nie są bezpieczni wchodzić w umowę i zapłacać za pomienione schedy, znając ia taką słuszność uwiadamiam przez *Gazetę Kuryera Litt*: przez 5 razy czaszając, iżby zebrali się na 30 dzień *Augusta 1813* *Roku* dla urządzenia się swoiemi stancyami, gdy potrzebuje słuszność takowego ogłoszenia uczyni mnie wolnym od ciężarów dalszych. Takowe ogłoszenie podpisuję *diedziczny Aktor* *Onufry Chelstowski*.

DO PRZEDANIA.

2 Pewny przeieżdzający, mając do przedania pięć koni mierzynow młodych, bryczkę *Warszawskiej* roboty bez pokrycia czyli budy i powózkę *ruską* okutą, uwiadamia, iż ktoby chciał one nabydz, zechce się udać do *P. Marcinowskiego*, mieszkającego w mieyscu *Redakcyi* *Gazety Kuryera Litewskiego*, u którego znajdzie informacyą, z kim ma traktować o ich nabycie.